
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula 
nº.57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) 
dias referente a 1ª parcela de Licença Prêmio no período de 
03/06/2013 a 02/07/2013, correspondente ao Triênio de 
30/11/2007 a 29/11/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Auditora-Geral do Estado em Exercício

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493171
PORTARIA Nº.009/2013-GAB/AGE,   

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 72, inciso III da Lei nº.5.810, de 24.01.1994 e ainda 
Certidão de Óbito nº.067595.01.55.2013.4003305.1800128913
.32
R E S O L V E:
CONCEDER 08(oito) dias de Licença Nojo a Servidora Ana 
Marly Lameira da Silva, matrícula nº.5409721/2, no período de 
16/02/2013 a 23/02/2013, pelo falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Auditora-Geral do Estado em Exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493238

ERRATA DE Portaria nº.005/2013-GAB/AGE de 18/02/2013, que 
concedeu Férias Regulamentares ao servidor Sebastião da Silva Corrêa, 
matrícula nº.28509/1, publicada no D.O.E n°.32.340 de 19/02/2013.
Onde se lê:

17/06/2013 a 16/07/2013

Leia-se:
01/04/2013 a 30/04/2013

LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Auditora-Geral do Estado em Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493030

Ato: 006/2011
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento do prazo contratual conforme Lei 
077/2011.
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es):
Temporário / ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO 
(MOTORISTA)<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493042

Ato: 001/2011
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento do prazo contratual conforme Lei 
077/2011.
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es):
Temporário / OLACY FERNANDES LOPES (MOTORISTA)<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492759

PORTARIA: 103/13-PGE.G
Objetivo: Obter certidão de intimação e cópia integral do 
processo nº 0000624-05.2012.814.0021.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açu/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492767

PORTARIA: 104/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS ALCÂNTARA HOUAT EBATA               Agente de Portaria       3084760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493200

Inexigibilidade: 6/2013
Data: 28/02/2013
Valor: 2.004,00
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista Dialética de Direito 
Tributário – RDDT e Revista Dialética de Direito Processual – 
RDDP.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
Data de Ratifi cação: 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Sena Madureira, Bairro: Vila Clementino, 34
CEP. 04021-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150844544
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493204

Contrato: 7-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura dos seguintes periódicos: Revista Dialética de 
Direito Tributário - RDDT e Revista Dialética de Direito Processual 
– RDDP.
Valor Total: 2.004,00
Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Sena Madureira, 34
CEP. 04021-000 - São Paulo/SPTelefone: 1150844544
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA Nº 440/13 DP-G EM, 25/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493131

Designar o Defensor Público JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, 
matrícula nº 55588719, para responder pela Diretoria do Centro 
de Estudos, no período de Licença Prêmio da titular de 18/02/13 
a 19/03/13.

PORTARIA Nº. 341/13 DP-G BELÉM, 22/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493137

Conceder conforme Laudo Medico nº 137004A/1 à Defensora 
Publica WELLYDA CARLA BARCELOS DIAS, matrícula nº 
55589164, no período de 30/01/13 a 28/02/13, de acordo com 
o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 443/13 DP-G BELÉM, 26/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493140

Conceder conforme Laudo Médico 22698, prorrogação da 
Licença Saúde ao Servidor Publico FRANCISCO SERVIO BARROS, 
matrícula nº. 3275167, no período de 04/01/13 a 04/04/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 442/13 DP-G BELÉM, 26/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493145

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à Servidora 
Publica ANA CELIA MODESTO LOPES, matrícula nº2009315, no 
período de 05/02/13 a 15/02/13, conforme Laudo Médico nº. 
20312, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 343/13 DP-G BELÉM, 22/02/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493150

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA DE NAZARE 
SALES DE FREITAS, matrícula nº 3241360,conforme quadro 
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
2002/2005 30(trinta) Momento oportuno

PORTARIA Nº. 428/13 - DP G EM, 25/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493152

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELIN0 KOENIG, matrícula 
nº. 55588724, referente ao triênio e período de gozo especifi cado 
abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) dias 01/04/2013 a 30/04/2013

PORTARIA Nº 342/13 DP-G BELÉM, 22/02/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493156

Conceder de Licença Prêmio à Servidora Pública IRANIL DO 
SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA, matrícula nº181064, 
referente aos triênios e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2001/2004 30 (trinta) dias 08/02/2013 a 19/03/2013

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492813

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório n° 
2013/54159 na modalidade Carta Convite n° 002/2013-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços de 
reforma e adaptação do prédio onde funcionará provisoriamente 
a Delegacia de Polícia Civil no município de Igarapé-Açú/PA, em 
favor da empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, 
com valor global de R$ 77.399,76 (setenta e sete mil, trezentos 
e noventa e nove reais e setenta e seis centavos).
Belém, 22 de fevereiro de 2013.
HOMOLOGO:       BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492843

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/02/2013
Vigência: 06/02/2013 a 05/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n.° 005/2012-SEGUP, por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 5-12
Exercício: 2013
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Pinheiros, 7815
CEP. 05425-070 - São Paulo/SP
Email: vendasgoverno-br@edenred.com
Telefone: 1130664186 Fax: 1130664945
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492958

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de entrega da obra de reforma 
do telhado, pintura da fachada e reforço de pilar do prédio central 
do Quartel do Grupamento de Socorro e Emergência/GSE, sito a 
Rua João Diogo nº 326, bairro da Campina, Belém/PA, objeto do 
contrato 041/2012-FISP, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
09/02/2013 à 10/03/2013.
Contrato: 41
Exercício: 2012
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA


